
 

 

 

 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 25.11.2022 

DETERMINA N° 174/2022 

 

 

OGGETTO: Intervento di completamento strada accesso Malga Malins, in Comune di Prato Carnico (Ud) 

Codice D21-cobc-2251 

 Affidamento incarico di Perizia geologica e prove geotecniche 

Comma 2 dell’art. 32 nonché comma 2 lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50. 

CUP: D87H22001580001 

CIG: Y3938B6746  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO 

 

Vista l’ordinanza 15/11/2018 n. 558 del Capo Dipartimento della Protezione; 

Dato atto che in data 8 novembre 2021 è terminato lo stato emergenziale dichiarato inizialmente con DCM 8 novembre 

2018; 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione civile n. 837 del 12 gennaio 2022 (GU n. 26 del 1-2-2022) re-

cante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione Friuli Venezia Giulia nelle iniziative 

finalizzate al superamento della situazione di criticità determinatasi in conseguenza degli eventi meteorologici avversi 

verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018, di cui alla delibera del Consiglio dei ministri dell'8 novembre 2018”, adot-

tata ai sensi dall’art. 26 del D.lgs. 1/2018 (di seguito Ordinanza n. 837/2022 oppure OCDPC n. 837/2022); 

Considerato che l’Ordinanza n. 837/2022 individua la Regione Friuli Venezia Giulia quale Amministrazione competente 

alla prosecuzione, in via ordinaria, dopo la scadenza dello stato emergenziale, dell’esercizio delle funzioni del Commis-

sario delegato OCDPC n. 558/2018 ed identifica l’Assessore regionale con delega alla Protezione Civile della Regione 

Friuli Venezia Giulia quale Soggetto Responsabile delle iniziative finalizzate al completamento degli interventi, tramite 

le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6113, aperta ai sensi della richiamata ordinanza del Capo del Diparti-

mento della protezione civile n. 558 del 15 novembre 2018, che viene al medesimo intestata; 

Dato atto che l’articolo 2 dell’Ordinanza n. 837/2022 disciplina le “Modalità di prosecuzione degli interventi finanziati 

con gli stanziamenti disposti ai sensi dei decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 febbraio 2019 e del 4 

aprile 2019 e successive modifiche ed integrazioni”;   

Considerato che il Soggetto Responsabile ai sensi dell’Ordinanza n. 837/2022 è subentrato in tutte le procedure ammi-

nistrativo-contabili del Commissario delegato e del Soggetto Attuatore (nominato dal Commissario con decreto n. 

2/2018) ancora in corso; 

Visto il decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile OCDPC n. 837/2022 con il quale si indi-

viduava, tra i Soggetti Attuatori, il Consorzio Boschi Carnici per l’intervento ad esso riferito e riguardante i Lavori di 

completamento strada accesso Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud), codice intervento D21-cobc-2251, per 

un importo complessivo di € 300.000,00; 

Rilevato che con il medesimo decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile OCDPC n. 

837/2022 veniva impegnata la relativa spesa sulla contabilità speciale n. 6113 intestata, come stabilito dal comma 4 

degli artt. 1 e 2 dell’Ordinanza n. 837/2022, al dott. Riccardo Riccardi, Assessore regionale con delega alla Protezione 

Civile della Regione Friuli Venezia Giulia, in qualità di Soggetto Responsabile, al fine di consentire allo stesso il comple-

tamento degli interventi e delle procedure amministrativo-contabili ad essi connessi; 

Osservato che con il succitato decreto DRC/311/SR11/2022 del 26.10.2022 il Consorzio Boschi Carnici è stato individua-

to quale soggetto attuatore dell’intervento medesimo, dovendo esercitare le funzioni di Stazione Appaltante per le 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

2 

procedure di affidamento relative ai lavori, servizi e forniture, con impegno inderogabile di stipulare i relativi contratti 

di lavoro entro il 15 marzo 2023; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea consorziale 18.03.2022 n. 03, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è 

stato approvato il Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e l’elenco annuale 2022, come previsto dal 

comma 6, art. 5 del Regolamento di attuazione della L.R. 14/2002; 

Preso atto che con Provvedimento Presidenziale n. 01 del 25.07.2022 si procedeva alla variazione del Programma 

triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e del relativo elenco annuale 2022, con l’inserimento alcuni interventi ur-

genti di Protezione Civile comunicati in seguito a una nuova ricognizione del Commissario Delegato; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Consorziale 19.08.2022, n. 13, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato 

ratificato il provvedimento di cui al precedente punto e approvata la variazione del Budget/Bilancio Preventivo 2022 e 

Pluriennale 2022 – 2024 e la variazione del Programma triennale Lavori Pubblici 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022; 

Preso atto che con Provvedimento Presidenziale n. 03 del 02.11.2022 si è proceduti alla variazione del Programma 

triennale delle opere pubbliche 2022-2024 e del relativo elenco annuale 2022, con l’inserimento dell’intervento deno-

minato “Intervento di completamento strada accesso Malga Malins”, codice D21-cobc-2251, per un importo comples-

sivo pari ad euro 300.000,00; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 02.11.2022 n. 68, esecutiva nelle forme di legge, con la quale si 

prendeva atto del decreto DCR/311/SR11/2022 del 26.10.2022 del Soggetto Responsabile OCDPC n. 837/2022 e si no-

minava Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui al codice D21-cobc-2251 la sottoscritta dott. Erika 

Andenna in qualità di Direttore tecnico del Consorzio Boschi Carnici, con i compiti di cui al Decreto legislativo 

n.50/2016; 

Vista l’estrema urgenza di addivenire alla contrattualizzazione dei Lavori di cui trattasi; 

Osservato che con propria determinazione n. 172 del 21.11.2022 si affidava alla RTP formata costituita dal dott. for. 

Marco Clama (Capogruppo mandatario) di Paularo (Ud), Loc. Rufosc n.3 CF CLMMRC91A20L195L e PI 02886210307; e 

dal per.ind. Gianmaria Bettega (Componente mandante) di Verzegnis (UD) via Pordenone n.8, CF BTTGMR76A20L483G 

e P.IVA 02192990303, il Servizio di progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e contabilità, coordinamento del-

la sicurezza in fase di progettazione e in fase di esecuzione dell’intervento di completamento della manutenzione 

straordinaria della viabilità di accesso a Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud); 

Vista la richiesta di offerta 22.11.2022 inviata al geologo Giovanni Pascolo con studio in Tolmezzo (Ud), via Val Valdolce 

13, attraverso il Portale delle Stazioni Appaltanti della regione Friuli Venezia Giulia (eAppaltiFVG), codice richiesta di of-

ferta rfq_41298, per l’esecuzione del servizio di predisposizione di una Perizia geologica e prove geotecniche a corredo 

del progetto definitivo/esecutivo dei Lavori di completamento della manutenzione straordinaria della viabilità di acces-

so a Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud) per il prezzo base di € 1.600,00, al netto di OP e IVA; 

Osservato che il geologo Giovanni Pascolo con studio in Tolmezzo (Ud) ha offerto entro i termini previsti un ribasso 

percentuale del 5,00%; 

Visto il verbale 25.11.2022 con il quale attraverso il portale si aggiudicava il Servizio di redazione della Perizia geologica 

e prove geotecniche dei Lavori di completamento della manutenzione straordinaria della viabilità di accesso a Malga 

Malins in Comune di Prato Carnico (Ud), al prezzo di € 1.520,00 oltre OP e IVA; 

Preso atto della dichiarazione del professionista relativa al regime IVA forfettario; 

Verificato che il sottoscritto Responsabile del Procedimento non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi di cui all’art.53, comma 14 del D.Lgs. 165/2001; 

Visto l’art.163 comma 7 del D. Lgs 18.04.2016 n. 50; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare al geologo Giovanni Pascolo con studio in Tolmezzo (Ud), via Val Valdolce 13, C.F. 

PSCGNN65S02A254R e P.IVA 02050750302, il Servizio di redazione della Perizia geologica e prove geotecniche 

a corredo del progetto definitivo/esecutivo dei Lavori di completamento della manutenzione straordinaria del-



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 

                TOLMEZZO 

 

 

 

 

3 

la viabilità di accesso a Malga Malins in Comune di Prato Carnico (Ud) per l’importo di € 1.520,00 al netto di OP 

e IVA, giusta verbale 25.11.2022 cartella di gara tender_29200 eAppaltiFVG. 

2. Di dare atto che l’aggiudicazione di cui sopra è regolata dalle condizioni riportate nella Richiesta di offerta 

(RDO) rfq_41298 sulla piattaforma eAppaltiFVG. 

3. Che la verifica dei requisiti di partecipazione sarà effettuata, ai sensi dell’art. 163 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, 

entro sessanta giorni dall’affidamento del servizio, e di tanto si darà atto successivo alle verifiche effettuate. 

4. Di dare atto che la spesa di € 1.580,80 OP inclusi, trova imputazione al codice 2075 “Interventi vari soggetto 

attuatore ODCPCM n° 588 del 15/11/2018” del bilancio di spesa 2022. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 

25.11.2022 al 10.12.2022. 

Tolmezzo, lì 25.11.2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 


